Nº 190, segunda-feira, 5 de outubro de 2015 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100500035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 823, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e o que dispõe o § 3º do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, resolve:

Art. 1º Designar ARNALDO SAMPAIO DE MORAES GO-
DOY, Procurador da Fazenda Nacional, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda, para substituir o Procurador-Geral da Fazenda
Nacional nos seus afastamentos e impedimentos eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 1º de outubro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de EDUARDO MA-
NHÃES RIBEIRO GOMES, Superintendente de Relações Interna-
cionais, da Comissão de Valores Mobiliários, no período de 3 a 8 de
outubro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto
no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar
da Reunião do Board da Organização Internacional das Comissões de
Valores, que se realizará em Toronto, Canadá. (Processo nº
RJ2015/9706)

Em 2 de outubro DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de MARCELLA PON-
TES DE CAMPOS, Assessora do Ministro de Estado da Fazenda, no
período de 07 a 11 de outubro de 2015, incluindo trânsito, com ônus,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387/1995, para acompanhá-lo e assessorá-lo no cumprimento de sua
agenda, em Lima, Peru (Processo nº: 10168.000516/2015-90).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12
de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de LUDMILA
VIDIGAL SILVA, Coordenadora-Geral de Políticas para Instituições
Internacionais, da Secretaria de Assuntos Internacionais, no período
de 05 a 12 de outubro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de assessorar o Secretário de Assuntos
Internacionais nas Reuniões Anuais do FMI e Banco Mundial, que se
realizarão em Lima, Peru. (Processo n° 12120.000128/2015-81).

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.003242/2015-09, resolve:

No- 750 - Art. 1º Efetivar a requisição do empregado ALESSANDRO
GODINHO pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil
S/A, para exercer o cargo de Secretário de Comunicação Integrada,
código DAS 101.6, na Secretaria de Comunicação Social, junto à
Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 343, de 29 de maio de 2013, e tendo em vista o
disposto no art. 5º do Estatuto Social da Empresa Gestora de Ativos,
aprovado pelo Decreto nº 7.122, de 3 de março de 2010, resolve:

No- 751 - Dispensar, a pedido, a contar de 21 de setembro de 2015,
LEONARDO LIMA CHAGAS da função de membro do Conselho de
Administração da Empresa Gestora de Ativos - EMGEA, como re-
presentante do Ministério da Fazenda.

No- 752 - Designar ANDREA PEREIRA MACERA para exercer a
função de membro do Conselho de Administração da Empresa Ges-
tora de Ativos - EMGEA, como representante do Ministério da Fa-
zenda, para cumprir mandato até 13 de junho de 2016.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 343, de 29 de maio de 2013, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.986, de 12 de fevereiro de 2004, resolve:

No- 753 - Designar OTÁVIO RIBEIRO DAMASO para exercer a
função de membro titular do Conselho Nacional de Seguros Privados
- CNSP, como representante do Banco Central do Brasil - BACEN,
em substituição a AMARO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES.

No- 754 - Designar RODRIGO LARA PINTO COELHO para exercer
a função de membro suplente do Conselho Nacional de Seguros
Privados - CNSP, como representante do Banco Central do Brasil -
BACEN, em substituição a ANSELMO PEREIRA ARAÚJO NET-
TO .

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da NOTA TÉCNICA CON-
SOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e demais in-
formações que constam do Processo nº 19603.000195/2008-92, re-
solve:

No- 755 - Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
empregado PHILIPPE MATTOS RIETHER pertencente ao Quadro de
Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercício junto à Ad-
vocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.004940/00-10, resolve:

No- 756 - Art. 1º Prorrogar, no período de 28.10.2015 a 27.10.2016, a
cessão do empregado REINALDO DA FONSECA XAVIER per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para
continuar exercendo o cargo de Coordenador-Geral de Planejamento e
Supervisão, código DAS 101.4, junto à Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 19603.000332/2003-84, resolve:

No- 757 - Art. 1º Prorrogar, no período de 27.10.2015 a 26.10.2016, a
cessão da empregada ELAINE RODRIGUES SANTOS pertencente
ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para continuar
exercendo o cargo de Assessora, código DAS 102.4, junto ao Mi-
nistério da Cultura.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da NOTA TÉCNICA CON-
SOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e demais in-
formações que constam do Processo nº 19603.000750/2003-71, re-
solve:

No- 758 - Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
JORGE EDUARDO BARRETO BRASIL pertencente ao Quadro de
Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo de Co-
ordenador-Geral de Perícias, código DAS 101.4, junto à Advocacia-
Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 19603.000527/2006-77, resolve:

No- 759 - Art. 1º Efetivar a requisição do empregado EDUARDO
SANTARELO LUCAS pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercício junto à Presidência da Repúbli-
ca.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 392, de 14 de julho de 2009, e considerando o disposto no
Processo nº 10168.000514/2015-09, resolve:

No- 296 - Dispensar MARCOS HENRIQUE BENÍCIO ARAÚJO,
Matrícula SIAPE no 0759520, do encargo de substituto eventual do
Coordenador-Geral de Política Fiscal e Tributária, código DAS 101.4,
da Secretaria de Política Econômica.

No- 297 - Designar RODRIGO ANDRÉ DE CASTRO SOUZA RÊ-
GO, Matrícula SIAPE no 1338417, para o encargo de substituto even-
tual do Coordenador-Geral de Política Fiscal e Tributária, código
DAS 101.4, da Secretaria de Política Econômica, em seus afasta-
mentos ou impedimentos legais e eventuais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GMF no 392, de 14 de julho de 2009, considerando o disposto no
Processo no 17944.000903/2015-28, resolve:

No- 298 - Designar CÉSAR ALMEIDA DE MENESES SILVA, Ana-
lista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01216893, para
exercer o encargo de Substituto Eventual da Coordenadora-Geral de
Gestão de Riscos Operacionais da Secretaria do Tesouro Nacional,
Código DAS 101.4, em seus afastamentos ou impedimentos legais e
eventuais.

No- 299 - Dispensar ÉRIDE MACHADO BUENO BOMTEMPO,
Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01338470, do
encargo de Substituta Eventual da Coordenadora-Geral de Gestão de
Riscos Operacionais da Secretaria do Tesouro Nacional, Código DAS
101.4.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

PORTARIA No- 302, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
I, do art. 1o, da Portaria MF no 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, e considerando o
disposto no Processo no 19603.000006/2015-19, resolve:

Exonerar WALTER DISNEY NOLETO COSTA, Técnico Ju-
diciário, Matrícula SIAPE nº 1969290, do cargo em comissão de
Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência de Admi-
nistração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

PORTARIA No- 303, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
I, do art. 1o, da Portaria MF no 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, bem como o
disposto no Processo no 19603.000008/2015-08, e considerando a
autorização da Casa Civil da Presidência da República de 1o de
outubro de 2015, resolve:

Nomear FABRÍCIO MOURA MOREIRA, Analista de Fi-
nanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1558829, para exercer, in-
terinamente, o cargo em comissão de Superintendente de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal, código DAS
101.4, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

PORTARIA No- 305, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e Lei nº 11.890 de 24 de dezembro de 2008, e demais in-
formações que constam do Processo nº 10167.002946/2015-56, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, até 03 de outubro de 2016, a cessão do
servidor RUBENS NUNES DOURADO SEGUNDO, matrícula nº
1538877, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
continuar ocupando o cargo em comissão de natureza especial de
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09 junto à Câmara dos De-
putados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

Ministério da Fazenda
.

usuariolocal
Destacar

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-05T05:51:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial